## CAPUT VIII.

De alijs peccatis quæ peccata coniuges veniunt in seorsum alios coniugalis contra fidem, fidem, locum, & bonam partem.

I. Plura dicta supra cap. 11. de peccatis coniugum in contrahendo matrimonio, & cap. 15. & 16. de peccatis contra bonum matrimonium alium. In presentia plura explicanda sunt vitia quæ committuntur coniuges valent contra fidem matrimonium, aliisque circumstantiis.

II. Quis, I. Quomodo peccata coniuges contra matrimonium peccata veniunt in alio coniugali Refa. Peccata, I. hoc solam vo. utque committuntur. Omnia plures rectoribus Benignitatis doceant oportum, quoniam loquentem istum Innocentium Innocentius XI. Opus coniugalis fidem utriusque existens omni peccato non culpa, et nonnulli deficiat. Si tamen voluerit hæc ordinare ut inueni primarium matrimonium, ad generationem neque prolem, omni

illis contentione, hanc expectant... Ut peccata vitare, vel Deum curare, S. Hieronymus in Epistola ad Titum c. 11. licet habeat. Libereque ad alium, circa in matrimonio concessa sunt. Voluptates autem, quae de meretricum captivitate complexibus, et in uxore damnatae sunt. His legem amittit, et uxore intelligit sibi post conceptionem virgini vocatam quae convulsio servanda. Et modis in avaritia. Et sicut ipso natura vere preferunt, et in prophanis, ad partem usque non consent, hoc sicut in hominibus arbitrio dicitur, ut merces esset ex alijmentis voluptatum.

**XXIII.** S. Augustinus de bono coniugii cap. vi. inquit: Sicut item circa adu concubitum, ut conjugium non quaelibet procreet. Quaedam ergo inter se conjugia immoventur, exequenda sunt, sicutque sunt, utrumque hominum, non culpa naturam... Coniugalis enim concubitus generandi gratia non habet culpam, concupiscentia vero fornicandi, sed tenore cum coniuge propter fidem tunc certatim habet culpam.

**XXIV.** SS. Patrum doctrinam confirmant in 1<sup>o</sup> de off. xxii. quest. 11. art. 2. S. Thom. licentiam vituperat necessarium ad uxorem inculpationem, non tamen in quod semper sit peccatum mortale, nisi forte quando probabiliter timetur de periculo abortus. Hic SS. Ecclesie Doctores libere hinc graviter Thomae exequenda sunt, sed plures Doctores moderni interdicunt, & contradicunt.

**XXV.** P. Claudius La-Croix Lib. IV. par. 11. num. 324. haec docet: Quamvis abest a periculo abortus, quod committit abstinere, tamen copulam esse illicitam, quando mulier licet gravida, videtur doctore foret. An in hoc casu quidem libere loquatur. Et inquit, Augustinus, Illud est peccatum in S. Hieronymo... **SED SANCHEZ,** & **AVERSA** concludunt cum aliis, per se loquendo nequidem veniale esse.

**XXVI.** Non minori modestia erit SS. Patres loquuntur P. Theophilus Raynaudus Tom. XIV. de actu incontinentiae per Solum castitatem cap. 11. pag. 374. Pedicant ibi recedente hinc summa Opinione, Clemente Alexandrino, Ambrosio, fatetur adducta testimonia plerumque indecentiam praeserre, atque adeo culpam non levem; tamen concludit: Hec videtur **ELLIS** fuisse quam **INDECENTIAM** propositam. Quae accedunt ad gravitatem culpa non levem committit: id enim triem fuisse illa quod Durandianus Lib. II. Dece. cap. v. Concludit: licet cum uxore post manifestationem conceptionis? Deum dicit in pace, & aqua potior, Aristomen haec, & alia, quae adversus accitum ad

gravitatem traduntur ab **AUGUSTINO** fere culte, de temp. & ab illis addenda in Theozel sit spiritualium de nra coniugii, quid quid verbum corpe passivo, **ACCIPIAM** tantum de indecentia voluntate iudice, & inoppositum, non culpam inferente, et in fidei ratio parte ante proposita.

**XXVII.** Facetia Raynaudus, SS. Ecclesie Patres accedunt ad gravitatem damnate non indecentiam tantum, sed & culpa non levem, licet inter veniales graves. Post eam rotando ait: Quisquid verbum corpe passivo, accipiam tantum de indecentia incontinentia tradit, SS. Ecclesie Patres vitium docent accipiam ad gravitatem; P. Raynaudus oppositum defendit. Si non simpliciter recedunt opinionatione parvi pendamus; si illorum perdoxa profugere, & avertere ab eorumdem lectione incerto lectores studemus; an iure liceat nobis valent, cum ipsorum plures SS. Ecclesie Patrum opera negligant, eorumque doctrinam artem faciant, aut emoliant, aut recitant? Sed perdoxa quid scitum sit in materia fidei, & merito a communi Patrum doctrina lectionum obivium sententia accepta recedere, eamque pro ingenio inflectere, & emolliere: qua ratione adversus Novatores & contra Scripturam sancte oracula, & apostolicam traditionem perentem lectionem de nonfornicatione? Audientes contra hanc Patrum doctrinam saltem acur P. Raynaudus Tom. XVI. in Heterodoxis spiritualibus pag. 188. & seq. ubi haec scribit: Vera sententia ibidem stabilita (in examine fidei) non exerceat cap. 11. a num. 13. Igitur aliam libere coniugii nra peccati libere loquatur, et ne cogit quidem libere loquatur. Et qui, ante superioribus in primaria Gratiae Urbe de sacro sospello contrarium improvide docinatus erat, merito a matribus ad palinodiam est adactus. Sane qui in specie praesenti ad peccati declarationem referret, hanc iniuria notaret in omnia praesenti. Admittit tamen praesenti loquatur, non vacat indecentiam... nec plus ferunt loco Patrum, commercium conjugale cum uxore gravida improbatum, in quorum aliquos dicto loco retulit vel, si plus voluerit, nullendi, & in hunc sensum **INFLECTENDI**. Quid mirum delictum, quae obsequenter in Partis?

**XXVIII.** P. Claudius La-Croix loc. cit. num. 321. & alibi frequenter, dam videt Patrum doctrinam susceptionibus oppositam, remittit lectores suos ad P. Theophilum Raynaudum, tamquam ad celeberrimum PP. interpretem.

tem. Na iste praesentissimus Patrum cultus, qui dicitur: Patres, si plus voluerit, nullendi sunt, & in hunc sensum inflectendi. Nec plus opera impendendum existimo in praesentissimae Raynaudus, live aliorum vanis commentis.

**XXIX.** Opponunt, legem dorum, & legem difficultem esse omni videndum ab uxore praesenti. Bene habet. An legem facilem, & concupiscentiam accommodatam officere, contendant Probabiliter? Sed audiant Paulum Apostolum 1. Cor. cap. vii. c. 10. manentem. Si autem acciperis uxorem, non peccabis; & si nuptiarum virgo, non peccabit. Tribulationem tamen carnis habebit huiusmodi. Carnis tribulationis obnoxio conjugatus Paulus assentit. Neque enim concupiscentia fides frequenter, & libidinose potu restringitur, sed licet, & augetur; non totae ac ebrietas. Isteo Paulus ad Galat. v. scribit: Qui Christi sunt, carnem suam principalem debent concupiscere: fures & vultus ad Galat. vii. Mergite membra vestra, quae sunt super terram. Si legis difficultas abolerere nos ab executione valet, actum de Evangelio est. An tunc incepti, tam nocte inamari non coguntur carnis diuino remperere, quin valent officium conjugale agere? Quae coniugii partem abstant, partem uxoris habent infirmas, dolentes, querelas, inopias, temperare licet ab officio coniugali non abstant? Quoniam lex difficultis, quodnam inquam gravitas, quae cohabitare, & dormire cum uxore quorundam, marita, excolit de qua Salomon Prov. xvi. inquit: Mulieris est insidius in angulo domus quae cum muliere litigat. Quis mediis est habitare in terra deserta quae cum muliere vivit? & invidio; iterum cap. xxvii. Tecta praesentia in die frigus, & litigiosa mulier comparatur. Quam frequenter non sunt uxores eiusmodi? Quid, si valent, ambulatione, iure, & aliorum, quae oppugnant. Instigantur ergo tandem aliquando, sola mortificatione, & christiana virtutum altitudo omnia labent, & in levitatem rediunt carnis concupiscentia. Doctores moderni plures docent, conjugatus valentem a conjugale debere, dum obest valentem. Nam Erich P. La-Croix, & aliorum, pag. 377. n. Natat Sane. Ratim post praedictam hanc bene copulam nosse valentem; restitue in medicum, viram in phidion insidit, quae solitus erat post praedictum consensu uxoris rem. Utinam eandem fidei solidum adherent Auctores illi in exponendo deinceps quod anima pariter ex hoc in insidit quenti congressu. Sed de hoc plura infra.

**XXXI.** Quasi VIII. An licet licet conjugatus inter amicos & obsequium amicitiae Resp. Quando ambo coniuges sint amicos, continuo separandi sunt. Qui eos ad copulam caralem incitant, peccatet mortaliter. Quoniam illi, a satis parentibus geniti, etiam

libitari, & insuper vires concupiscentie in conjugale chelidone & bene morato valent, & licet temperari. Accedunt gratia carnalium, labor, industria, liberorum cura, & affectus maritales, quae omnia sunt validissimas concupiscentiae res. Valuerunt res, riores illi qui credunt frequentem concubitum archetum extinguere libidinis. Nonquid aviditate fuit divitiarum copia, namquid ignis flammam lignorum abundantia, namquid guttae inclivium, & ebrii etiam inmoderate cibis & potus aufert? Quomodo videtur ergo ad ceteras omnes appetitiones moderatas remedium non est in suis arbitris exercere, sed sicut gula temperata moderata, licet concupiscentia mortificatione, & abstinence congrua, & aiam virum exercitio la coniugii ipsi frenatur. Legem Christi inave officio Chelidit plures contendant, legem Evangelicam laxando, & accommodando ad hominum inclinationes. Sed omnes Patres caritatis amore, & christiana virtutum officis fuisse ferti iugum Christi volentur. Cedo: quid difficultas quam quotidiana poena cum gula? Ut hanc poenam facillime tolerent Doctores moderni pauci, docerent: Concedere & bilere legem adflictionem solent voluptatum, non est praesenti, modo non agitur salutem: quia licet post appetitus naturalis fuit arbitris fuit. Docerent coniugatus hoc aliud axioma: Opus coniugii ab seculum voluptatis executione omni prolixo caret culpa, ac desitit veniale. Ex his duabus proleptis thibius pendunt opinionationes Raynaudus, Viva La-Croix, & aliorum, quae oppugnant. Instigantur ergo tandem aliquando, sola mortificatione, & christiana virtutum altitudo omnia labent, & in levitatem rediunt carnis concupiscentia. Doctores moderni plures docent, conjugatus valentem a conjugale debere, dum obest valentem. Nam Erich P. La-Croix, & aliorum, pag. 377. n. Natat Sane. Ratim post praedictam hanc bene copulam nosse valentem; restitue in medicum, viram in phidion insidit, quae solitus erat post praedictum consensu uxoris rem. Utinam eandem fidei solidum adherent Auctores illi in exponendo deinceps quod anima pariter ex hoc in insidit quenti congressu. Sed de hoc plura infra.

**XXXI.** Quasi VIII. An licet licet conjugatus inter amicos & obsequium amicitiae Resp. Quando ambo coniuges sint amicos, continuo separandi sunt. Qui eos ad copulam caralem incitant, peccatet mortaliter. Quoniam illi, a satis parentibus geniti, etiam

teor facile intelligunt, in quo peccaverint, & a quibus abstinere debeant, ac culæ & lang. Cæ iuxta Apostoli doctrinam exercere officium coniugale valeant. Plus scientia est Pauli doctrina comparat Parochi pro coniugatorum institutione, quam si conus deputatione exco- gitatione Sacerdotis, a Diana, a Gelobio, aliisque, memoratis viderent.

X. MONITUM secundum est, ut con- iugum peccata oblique, & generatim perstringant. S. Augustinus cum filiis verbi sui si- gura verbum qui intemperant dabitur, alio- que sicris, se se ingratum, omnia explicat. Quid magis parochi utilitas docet quam populi doli vultu se in iustitiam, & ad idem in privata more voluptatibus indulgere? Cui- a politus in inferno est dives, cuius meminit Lucas Evangelista? An quis aliorum thibitus doceret veritatem? Nequaquam? Cur ergo? Quia arguo immoderatus rebus suis abutatur, & tantum delectat ac voluptatibus operam da- tur. Neque hæc Parochi applicentur pro- pãditi contagium moribus, sed permittunt et auditoris ipsi ralia sibi applicent. In hac enim materia committitur contagio plus æquo acuti sunt. Immitteant Parochi Tobiz, & alia Scripturarum vivida exempla. Caveant Pa- rochi & Confessarii ne plus iusto, aut minus caute magister interdidi officium coniu- gale voluptatis causis si enim animo zelate- diamantem contra volopetere quotidianam ci- borum, desiderios se propinant, & omni operamque lacerant. Omnia in Dei gloriam, & generis humani propagationem petenda doceant, in ceteris prudentiam Pauli Apo- stoli imitentur, qui indulgentia distulavit

inimica mala venialia. Cum enim officium illud exerceri obique voluptate nequeat, im- prudenter Parochi aut Confessarii operent, si severitas in hoc voluptatis vitium declinatorem; cum per indulgentiam id permittit Apollolus. Audi S. Augustinum Lib. de bono coniugali cap. 1111. inquit: *Item coniugum est, ut multi dicit facile se rita vita ab omni concubitu abstinere, quam videtur cessant non committi, nisi pro causa, si matrimonium expul- sio. Neque nullus holimus frater, & frater, & ceteris honestatis utriusque frater cen- tituatur, sine exparte impiorum, sine ab omni talia conversatione integritate. Neque in concubi- bus suis, quoniam tunc audiamus in vivo fami- liali colloquio, sine omni qui coniugatus sit, sic quasi non sit, imitantem nobis utrumque se conijge esse committit nisi spiritus sanctus? Quod ego precipitum coniugati? Ap- plet, hoc est impiorum, quod autem volu- nter concubant, aut quod impudenter, ut sagos impiorum, sed ferunt. Si illi ad hoc Pa- rochi, & Confessarii fuerint, ut ipsi quod- que vera christiani coniugis principia intelli- gant, & legem evangelicam impleant, & vir- tutum officium exerceant: si hoc, inquam, assensit fuerint, ipsa interior virtus, prohibet, & similia eloquenter docere honestatem, puritatem, & castissimam, quæ congrua coniugere debeant, quin opus sit talia ex alto & palam vilium cum periculo aut derisionis, aut enim offensio incaleant. Neque hinc ta- tam inferas, minus improbandas, proli- gandisque esse plurimum nocentium operatio- nis, quibus voluptati, & intemperatæ con- iugationem sicca laxantur. Et hoc de magno matrimonio iuramento dicta sunt.*

# LIBERTERTIUS DE CENSURIS. DISSERTATIO PRIMA. DE CENSURIS IN COMMUNI.

## CAPUT I.

Quid, & quare censura sit.

I. Quid I. Quænam sit, censura sit? Resp. Censura nomen varice excipit significatur. Officii nomen olim, &

etiam nunc est. Apud Romanos Consul erat qui moribus populi corrigendis, reprehenden- dis, puniendisque investigabat. Hinc Iuvenalis Satyr. 11. dicit:

Dat veniam cæcivis, vocat censura columbas.  
Vellat Iuvenalis Consulis iustitiam, qua

in innocentes, aut ignorantia, vel simplicitate delinquentes severius animadvertat, pariter et contrario, veritatis, & inventus possessoribus. Censura quoque accipitur pro iudicio, & sententia, que fertur contra, aut in favorem cuiusvisque rei.

II. Censuræ, de qua in præfata fermata, committitur in iudicio, quod in præfata fermata, *substantialem ferri censuram, que substatialem privatis ad aliquid quædam bonum spirituum, et a consuetudina deficiat*: Præca nuncupatur, quia imponit culpam. *Moderata* vocatur, quia præter positionem, ad rei emendationem inducit. Dicitur *ferri exco- muni*, quia hoc ipse præca inquit, iudicium in hoc iudicio de contractis præca inquit oportet. Veritas hinc potest obvia bap- tizata esse debet quia Ecclesia sua in exco- muniatur iure valet in iudicio substatialem bap- tizata. Hinc privatis *substatialem bonum spirituum, que sunt propria fidelium*. Eccommunicatio privatis tunc aliquo bono tempo- rally sed quantum bonum spirituum inveni- unt, & ad hoc ordinatur: convertitio enim eum fidelibus, que privatis etcommunicantur, bonum quoddam spirituum est, & ad con- ditionem sui dicitur: Ideo ultimo loco additur, *ut a communione distinet*, utque restituit, de ad medium finem referatur.

III. Quæst. II. *Quænam sit censura?* Resp. Censuram censuram tribuitur in specie ter- tiæ, etcommunicacionem, suspensionem, & inter- dictum; ut penitentie doctrinæ innocentiam III. cap. *Quærenti*, de verb. signif. ubi hoc habetur: *Interdicitur, quod nec cessantem a cele- stium adhibere iudicium, nec cessantem a cele- stium in iudicio, nec cessantem a celestium, quod per unum non solum interdicitur, sed suspensio, et a communicacione sententia velut intelligi. Irregularitas ex dicitur non est pena medicinalis, que aeleri postemenda- tionem delinquentis debet, sed est mera pœna natura sua pœpna, que non adestur nisi de iure in irregularibus, sicut alia cen- suræ; sed per solum dispensationem tollitur, & dicitur necesse pœpna. Similiter dispensat, deponitur aut intelligitur ad emendationem, ut reus delicti a communione, sicut alio inter- ceptum non comparatur. *Censuræ dicitur*, per quam prohibetur ne in tali loco divina celebrantur, nec est censura, sed quoddam præceptum iudiciale interdici locum, ad natum denda: iniuriæ Ecclesiæ irrogatur; ut habetur in *Clavibus*, I. de sentent. excomm.*

IV. Censura respectu causæ effusivæ, alia est ad homines, alia a iure lata. Omne

uniquæ censuræ aut homine intelligitur, nihilominus tamen quando Superior et legit, que statim censuram intelligit, dicitur *in iure* ferri. Quare Pontifices duntaxat, & Concilia ecclésiastica pro universis Ecclesiis, Episcopos: in sua diocesi forte videntes a iure valere. Censura vero et bonam omnes Superiores qui habent iurisdictionem ecclesiasticam in loco exerceri, sufficere possunt. Hinc censuræ ferri nomen commoda dicitur vitium moreno Superio- rum domi obinere abolitio. Superior non ferri contracte, licet lata a Superioro ferri, et iure moribus, aut per delictum privatorum iurisdictione, non datur, sed contracte. Quare hinc censuræ pendet a potestate Superioris. Ego, hæc abbas, vel ipsa, censuræ, censuræ quædam. Censuræ vero iure lata semper dicitur, licet hoc.

V. Alia censuræ dicitur generalis lata in omnes qui v. g. jurantur in tali loco; alia particulari persone infligitur. Dicitur tot tandem censuræ in lata *sententia*, que ipso facto legitur ante iudicium sententiam, & in *sententia sententia*, que legitur post iudicium sententiam. Signa quibus denotantur, nam quædam in lata *sententia*, committitur hæc assignantur: *Confessio, alio, ipse facto, profus in iudicio in excommunicacione, suspensio, interdictum*. Tunc vero reputatur esse ferre sententiam, quando Superior dicit: *Præcipimus sub pena excommunicacionis, interdicitur* &c. aut hoc ferunt exprimat: *Excommunicacionem, suspensio- nem, interdicitur*. In dubio notum fit ut late, aut ferre sententia; intelligendum aut *ferre*, non *late*, censuræ esse: quia in ceteris præca- bus dubium nempe est interpretandum, et committitur Theologos docent.

VI. Distinguitur Censuræ, nam hæc feruntur: *Abstergere* sicut in excommunicacione; *con- tritus* censuram late et ferre sententia. Censuræ sententia dicitur esse censuram late sententia.

## CAPUT II.

De potestate Ecclesiæ ferendi censuras.

V. **V**estas fidei est, definita in Con- cilio Constantiensis sess. VIII. & sess. IX. & habetur apud in Scripura; Ecclesia censuras infligere potest. Nam Matthei XVI. & XVIII. dicitur: *Quomodo ligaveritis super terram, erit ligatum in celis*. *Si Ecclesia non audierit, sit illi in quædam ecclesiæ* & publicatio, id est respectus ab omni contumacia fidelium, & suffragium partici- patione privatis: quemadmodum iudicium ab omni